CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 542/2024

Assunto: meio ambiente

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto à

Secretaria de Obras a possibilidade de realizar o recapeamento das ruas que interligam a

Avenida Jovino Fernandes Sales à  Avenida Henrique Munhoz Garcia, quais sejam, as

Ruas José Munhoz Gago, Ângelo Munhoz Leite, Raquel Munhoz Leite e Maria de Lourdes

Munhoz, no Bairro Jardim Boa Esperança.

J U S T I F I C A T I V A:

 As quatro ruas acima mencionadas são muito movimentadas, por se tratarem de vias

que interligam bairros.

 Ocorre que referidas ruas estão com o asfalto em péssimas condições, pois já foram

realizados vários reparos asfálticos (operações tapa buracos), o que faz com que o asfalto

fique cheio de irregularidades e trincas, dificultando o tráfego de veículos.

 Além disso, sempre há novos buracos nessas vias, demandando inúmeras

operações de reparo. Inclusive, esta Vereadora já solicitou operação tapa buracos no bairro

diversas vezes.

 Destaco, em especial, a rua José Munhoz Gago, onde a situação é ainda pior. Por

se tratar de via de mão dupla, os carros precisam desviar dos buracos e muitas vezes

colocam em risco a vida das pessoas, tornando-se quase impossível trafegar pela referida

rua.

 Assim, trago esta demanda dos moradores, onde solicitam o recapeamento das vias,

para que tenham melhores condições de trafegabilidade.

   Câmara Municipal de Alfenas, em 06 de junho de 2024.

Teresa Suelene de Paula
VEREADORA

		2024-06-06T10:19:19-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687